
Comune di Curinga
Provincia di Catanzaro

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI

R.G. n.474   del 12/12/2016

                 DETERMINAZIONE  N.   144  DEL  20/10/2016   

OGGETTO: IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA PER  GLI  ONERI  S.I.A.E.
DERIVANTI DALLA REALIZZAZIONE DEGLI SPETTACOLI DI "CURINGA ESTATE
2016" CHE SI SONO SVOLTI DAL  15 LUGLIO AL 28 AGOSTO 2016
                

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 12 luglio 2016 con la
quale  è  stato  approvato  il  programma  delle  manifestazioni  culturali,  sportive  e
turistiche per la stagione estiva 2016 del Comune di Curinga che comprende un ricco
calendario  di  eventi  e  manifestazioni  finalizzate  a  potenziare  l’offerta  turistica  del
Comune, affiancando iniziative direttamente promosse dall’amministrazione ad altre
proposte da associazioni; 
VISTA la Legge 22 aprile 1941, n. 633, ss.mm. e ii. a protezione del diritto d'autore e
di altri diritti connessi al suo esercizio;
RILEVATO che per la realizzazione delle iniziative e manifestazioni di cui sopra è
necessario pagare oneri e diritti alla S.I.A.E., agenzia di Lamezia Terme; 
PRESO ATTO che la S.I.A.E., agenzia di Lamezia Terme è l’unico soggetto autorizzato
a livello nazionale e mandatario per la circoscrizione di Lamezia Terme nella quale
rientra il Comune di Curinga;
RITENUTO, in esecuzione del richiamato atto deliberativo, di procedere all’assunzione
del necessario impegno di spesa nell’importo complessivo di € 2.027,18 IVA inclusa a
favore della S.I.A.E., Agenzia di Lamezia Terme, con sede in via Reno, 10 di Lamezia
Terme; 
VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma
4,  ss.mm.ii.,  che stabiliscono:  ”...  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in
essere dalla stazione appaltante e dagli  altri  soggetti  di cui al comma 1, il  codice
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”; 
DATO ATTO che le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo di gara
(CIG)  ai  sensi  del  paragrafo  3.6  “Tracciabilità  dei  soggetti  pubblici”  della
determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 dalla Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici,  la  quale  stabilisce  che  “[…]  è  escluso  dall’ambito  di  applicazione  della
tracciabilità  il  trasferimento  di  fondi  da  parte  delle  amministrazioni  dello  Stato  in
favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi
all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche
perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato”; 
VISTA l’autorizzazione N. 0907727 -2016 -00000637 rilasciata in data 15.07.2016
dalla SIAE – Agenzia di Lamezia Terme; 



RITENUTO di procedere alla liquidazione della somma di € 2.027,18 IVA 22% inclusa
giusta fattura n. 1616021764 del 22 luglio 2016 emessa dalla  S.I.A.E., Agenzia di
Lamezia Terme, con sede in via Reno, 10 di Lamezia Terme;
VISTO l’accordo tra la Società Italiana Autori ed Editori  (S.I.A.E.) e l’Associazione
Nazionale Comuni d’Italia (A.N.C.I), sottoscritto al fine di concordare uno specifico
trattamento  tariffario  ai  Comuni  aderenti  all’associazione  e  garantire  uniformità  di
trattamento  normativo  che  consenta  la  semplificazione  delle  procedure  di
determinazione della misura dei compensi dovuti per i diritti d’autore; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che il fine che si
intende  perseguire  è  la  regolare  realizzazione  del  programma delle  manifestazioni
turistiche e culturali per la stagione estiva 2016, provvedendo all’espletamento delle
pratiche S.I.A.E e  al  successivo pagamento degli  oneri  derivanti  dall’esecuzione di
musiche e spettacoli teatrali tutelati; 
ATTESO che  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  operata  ai  sensi  dell’art.  63,
comma 2, lett.  b,  del  D. Lgs. n. 50/2016  Codice degli  appalti  e delle  concessioni
secondo cui la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara è
consentita ”… quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente
da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 3. la tutela di
diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 
RILEVATA la necessità di provvedere in merito adottando atto di liquidazione di spesa
di € 2.027,18 IVA 22% inclusa sul capitolo 2580/1 Contributi ad Enti Teatrali, Istituti
ed Associazioni per finalità culturali;
RITENUTO di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento,
agli  obblighi  di  pubblicazione  dei  dati  all’Albo  pretorio  on  line  e nella  sezione
“Amministrazione trasparente” del sito web www.comune.curinga.cz.it, in conformità a
quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;
RICHIAMATI:
-la deliberazione della Giunta Comunale nr.  13 del 28.01.2016 avente per oggetto
Approvazione  del  Piano  anticorruzione  e  programma  triennale  per  l’integrità  e  la
trasparenza. Triennio 2016-2018, in ottemperanza alla L. 190/2012 e al D. Lgs nr.
33/2013;
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 10 giugno 2016 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 10 giugno 2016 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2016-2018;
-la deliberazione della  Giunta Comunale n.  84 del  30.06.2016 avente per oggetto
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del DLgs 267/2000);
-la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  87 del  30.06.2016 avente per oggetto
Presa d’atto obiettivi assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2016;
-il Decreto Sindacale n. 6 del 07 marzo 2016 con cui la sottoscritta, è stata nominata,
ai  sensi  degli  artt.  50 e 97,  comma 4, lettera d)  del  D. Lgs 18.08.2000, n. 267,
responsabile dell’Area Amministrativa / Affari Generali;
VISTA la propria competenza all’adozione dell’atto in questione;
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;
VISTO il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  nr.  118  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e successive integrazioni e modificazioni;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli
schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs nr. 118/2016 adottato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 12 del 10.06.2016;
VISTO il  Regolamento dei servizi e degli uffici  approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con
deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014;
PRESO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa e vista la regolarità contabile
attestante altresì la copertura finanziaria della spesa di cui trattasi;



D E T E R M I N A
RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.
ASSUMERE,  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  nr.  91  del
12.07.2016, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, un impegno di
spesa di complessivi € 2.027,18 IVA inclusa a favore della S.I.A.E., Agenzia di Lamezia
Terme, con sede in via Reno, 10 di Lamezia Terme.
LIQUIDARE la somma di € 2.027,18 – giusta fattura n. 1616021764 del 22 luglio
2016 - a favore della S.I.A.E., Agenzia di Lamezia Terme, con sede in via Reno, 10 di
Lamezia  Terme  mediante  accreditamento  del  relativo  importo  sul  conto  corrente
bancario IBAN  IT 55T0103003200000010772753. 
DARE ATTO che sulla suddetta fattura, la somma a titolo di  IVA dovuta allo Stato,
sarà liquidata secondo il meccanismo Split payment, come di seguito indicato: 
Num. 
fattura 

Importo 
totale 
fattura 
Iva 
compres
a 

Importo 
netto da 
liquidare 
all’impresa 

Iva da 
versare 
allo stato 
(split 
payment) 

1616021764

del

22.07.2016

2.027,18 1.661,62 365,56

PROVVEDERE,  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento,  agli
obblighi  di  pubblicazione  all’albo  pretorio  on line e  nella  sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito web del Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto
Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 
TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F. to Dott.ssa Rosetta Cefala’



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

Curinga,    29.11.2016                                          
                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                            F.to  Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,   12/12/2016

                                                                                         Il Responsabile dell’Albo

                                                                                           Dott. Giuseppe GULLO

 E’ copia conforme all’originale.

Curinga,   12/12/2016

Il Segretario comunale

       F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà




	DETERMINAZIONE N. 144 DEL 20/10/2016
	IL RESPONSABILE DELL’AREA

